令和２（2020）年度第３回栃木県無人自動運転移動サービス推進協議会

議事概要

１ 日 時 令和３（2021）年３月 23 日（火）10:30～11:15

２ 場 所 オンラインによるＷｅｂ会議（ニューみくら 207・208 会議室）

３ 出席者 委員９人、オブザーバー２人（欠席者 委員１人、オブザーバー２人）

４ 議 事

⑴ 全体計画（案）について

資料１に基づき、事務局が令和２（2020）年度～令和５（2023）年度における

実証実験の計画（全体計画）（案）について説明し、了承された。

≪委員からの主な意見等≫

・ 実験候補箇所については、地理的なもの、技術面、スケジュール感等がバ

ランス良く選定されている。【委員】

・ 追加候補箇所の真岡市について、真岡駅周辺の周遊性向上等をポイントに

選定しているが、芳賀赤十字病院と北真岡駅の連携も求められているため、

そういった点について今後検討してほしい。【委員】

→ エリアについては、市と協議の上で、真岡駅周辺の市街地にポイントを

絞って選定した。芳賀赤十字病院へのアクセスの問題については、改めて

市から話を聞く。【事務局】

・ 各実験候補箇所で使用する車両の選定について、現時点における考え方を

教えてほしい。例えば、グリーンスローモビリティは電磁誘導線、小型バス

は数種類の技術から選定というように、車両によって採用しうる自動運転技

術も変わってくる。【委員】

→ 想定車両については、現時点で想定される実験ルート、地元市町の意向

等を踏まえ、地元市町と協議の上で選定した。ただし、現時点では、実験

ルートの詳細もまだ決まっておらず、また、リソースの問題等もあるので、

詳細については来年度の業務委託の中で検討していく。【事務局】

⑵ 令和２（2020）年度実証実験の実施について

資料２に基づき、事務局が令和２（2020）年度実証実験の実施時期等について

説明し、了承された。

≪委員からの主な意見等≫

・ なし

⑶ その他

≪委員からの主な意見等≫

・ 今後のスケジュールを教えて欲しい。【委員】

→ 茂木町の実証実験については、令和２年度事業としてこのまま継続して

準備を進める。その後、令和３年度実証実験の実施に当たっては、改めて

委託業者を選定し、具体的な作業を進めていく。来年度の協議会について

は、７月下旬頃に第１回協議会を開催し、その後、令和３年度実証実験の

準備状況等に応じて、年間で合計４回程度開催する予定である。【事務局】